

Obiectivul: Instituția Publică Gimnaziul Șendreni

Obiectul: Lucrări de construcție a blocului sanitar din I.P. Gimnaziul Șendreni, r-nul Nisporeni

Devizul: Lucrări de construcție a blocului sanitar din I.P. Gimnaziul Șendreni, r-nul Nisporeni

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2022-03-29

Valoarea de deviz 461 879,544 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1	Demolări				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	2,0700	24,2172	50,130
					24,2172	50,130
2	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie.	m3	0,9200	224,0944	206,167
					221,4144	203,701
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc.	m2	31,9000	13,4052	427,626
					12,6852	404,658
4	RpIB11A	Demontari radiatoare	m2	5,0000	9,2256	46,128
					9,2256	46,128
	1	TOTAL Demolări				730,050
		Inclusiv salariul				704,617
	2	Lucrări de terasament				
5	TsA02C	Sapatura manuala de pamint executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii adincime < 0,75 m .	m3	3,1000	121,6626	377,154
					121,6626	377,154
6	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, executata fara sprijiniri, la fundatii, , teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime /Fundație Fm1-5buc/	m3	4,0000	155,1054	620,422
					155,1054	620,422
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	7,1000	17,8746	126,910
					17,8746	126,910
8	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3	7,1000	52,0642	369,656
					50,1642	356,166
	2	TOTAL Lucrări de terasament				1 494,141
		Inclusiv salariul				1 480,651
	3	Fundație				
9	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa M100 gr. 100mm	m3	0,9000	1 380,0709	1 242,064
					296,9490	267,254
10	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3	5,8000	1 374,5334	7 972,294
					328,6620	1 906,240
11	CA04F	Beton turnat in grinzi, stlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice/Brîu monolit la cota -0,200 și fundație Fm1/	m3	0,9500	2 433,4335	2 311,762
					305,5980	290,318
12	CC02K	Armaturi din otel beton fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 6A1 inclusiv, si montate in grinzi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	22,9000	44,5683	1 020,615
					5,7083	130,721
13	CC02L	Armaturi din otel beton fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 12 A3, si montate in grinzi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	40,9000	40,8462	1 670,610
					4,0362	165,081
14	CC02L	Armaturi din otel beton fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 14 A3, si montate in stlpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	36,3000	40,8462	1 482,717
					4,0362	146,514
15	CC02K	Armaturi din otel beton fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 6A1 inclusiv, si montate in stlpi, la	kg	13,5000	44,5683	601,673

		inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.			5,7083	77,063
16	CC01D	Armaturi din otel beton fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 10 A3 inclusiv în fundatii /Fm1/	kg	67,9000	39,9469	2 712,397
					3,4019	230,992
17	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv.	m2	14,5000	158,6070	2 299,802
					54,7770	794,267
18	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale.	m2	3,8000	95,0488	361,185
					21,9108	83,261
	3	TOTAL Fundație				21 675,118
		Inclusiv salariul				4 091,709
	4	Pereți				
19	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m.	m3	5,4000	1 682,9044	9 087,684
					241,9414	1 306,483
20	CA04F	Beton turnat in stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice.	m3	0,9000	2 433,4335	2 190,090
					305,5980	275,038
21	CC02L	Armaturi din otel beton fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 14 A3, si montate in stlpi , la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	72,6000	40,8462	2 965,434
					4,0362	293,028
22	CC02K	Armaturi din otel beton fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 6A1 inclusiv, si montate in stlpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	25,8000	44,5683	1 149,863
					5,7083	147,275
23	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv.	m2	13,6000	158,6070	2 157,055
					54,7770	744,967
24	CA04F	Beton turnat in grinzi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice./brfu monolit cota 3000/	m3	0,8000	2 433,4335	1 946,747
					305,5980	244,478
25	CC02L	Armaturi din otel beton fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 12 A3, si montate in grinzi , la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	40,9000	40,8462	1 670,610
					4,0362	165,081
26	CC02K	Armaturi din otel beton fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 6A1 inclusiv, si montate in grinzi , la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	15,9000	44,5683	708,637
					5,7083	90,763
27	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv.	m2	3,8000	158,6070	602,707
					54,7770	208,153
	4	TOTAL Pereți				22 478,826
		Inclusiv salariul				3 475,266
	5	Pardosele				
28	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris.	100 m2	0,3200	2 105,1646	673,653
					392,6646	125,653
29	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	3,2000	1 415,2376	4 528,760
					334,4280	1 070,170
30	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de hidroizolație pe suprafete orizontale / Aquamast/	m2	32,0000	14,3269	458,461
					2,3064	73,805
31	CE13A	Hidroizolarea cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu. HPP	m2	32,0000	74,7868	2 393,178
					27,6768	885,658
32	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi./Plasa Br d4 150x150/	kg	43,2000	40,2578	1 739,137
					1,7298	74,727
33	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp.	m2	32,0000	141,8510	4 539,232
					51,8940	1 660,608
34	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	32,0000	81,6620	2 613,184
					40,3620	1 291,584
35	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 .	m2	32,0000	340,2190	10 887,008
					144,1500	4 612,800

36	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200). pedestal	m3	1,6000	1 374,5334	2 199,253
					328,6620	525,859
37	CG18A	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp .	m	8,2000	76,1895	624,754
					49,0110	401,890
	5	TOTAL Pardosele				30 656,620
		Inclusiv salariul				10 722,753
	6	Țimplăria				
38	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv .	m2	1,3000	1 537,5418	1 998,804
					42,0918	54,719
39	CK03A	Usi din lemn interioare gata confectionate /Ușa existentă/	m2	2,0700	125,7480	260,298
					103,7880	214,841
40	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2	3,3600	1 760,0546	5 913,783
					46,7046	156,927
41	RpCQ02C	Inlocuirea geamurilor termopan cu geam ornament sau colorate, în ochiuri peste 0,25 mp la ferestre din mase plastice	m2	2,9000	899,7148	2 609,173
					30,5598	88,623
42	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.	m	15,5000	61,7841	957,654
					38,0556	589,862
43	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, pentru sustineri /pentru goluri de ușa/	kg	94,9000	47,8736	4 543,205
					12,1086	1 149,106
44	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe țimplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul.	m2	3,2000	87,9160	281,331
					63,4260	202,963
	6	TOTAL Țimplăria				16 564,248
		Inclusiv salariul				2 457,043
	7	Tencuieli interioare				
45	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T	m2	54,8000	111,9005	6 132,147
					69,1920	3 791,722
46	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor./Hidro/	m2	67,0000	364,9318	24 450,431
					215,0718	14 409,811
47	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane. /Hidro/	m2	32,0000	242,4200	7 757,440
					115,3200	3 690,240
48	CI06C8	Placaj din faianta smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare , executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor,	m2	47,0000	339,7790	15 969,613
					141,2670	6 639,549
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ./Amorsa supraton/	m2	59,4000	4,8298	286,890
					1,7298	102,750
50	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	59,4000	92,3162	5 483,582
					70,3452	4 178,505
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ./Amorsa Supraton/	m2	59,4000	4,8298	286,890
					1,7298	102,750
52	CF57A kmat = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor. /k=2 materiale, utilaj/	m2	113,0000	48,6394	5 496,252
					31,7130	3 583,569
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor . ./Amorsa Supraton/	m2	113,0000	4,8298	545,767
					1,7298	195,467
54	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	113,0000	44,2310	4 998,103
					31,7130	3 583,569
55	CK26C	Pervazuri montate la tavan din penopolisterol	m	43,2000	20,8394	900,262
					5,1894	224,182
	7	TOTAL Tencuieli interioare				72 307,378
		Inclusiv salariul				40 502,114
	8	Disparțituri				

56	CK27B	Disparițiuni din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii.	m2	24,0000	1 677,3280	40 255,872
					46,1280	1 107,072
	8	TOTAL Disparițiuni				40 255,872
		Inclusiv salariul				1 107,072
	9	Încălzire				
57	RpIB01B	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane unite si sectiune eliptica, pentru functionarea cu apa calda./secțiile de radiatoare existente/	m2	5,0000	69,0692	345,346
					58,8132	294,066
58	RpIB08A	Curatarea interioara a corpurilor de incalzire, inclusiv detectarea defectelor.	m2	5,0000	17,2288	86,144
					10,3788	51,894
59	IB02A	Convectoriator tip panou - CRP, avind un rind de tevi si racordat prin mufe.22PKKP 500x1400/	buc	3,0000	1 713,2120	5 139,636
					11,5320	34,596
60	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20mm	buc	6,0000	361,6618	2 169,971
					13,2618	79,571
61	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" .	buc	3,0000	31,7660	95,298
					5,7660	17,298
62	IC30C	Coturi, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4".	buc	6,0000	33,4052	200,431
					12,6852	76,111
63	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel cu radiatoare.	piesa	10,0000	164,6421	1 646,421
					129,1584	1 291,584
64	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta.	m2	5,0000	53,9928	269,964
					33,4428	167,214
65	RpCR27A2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu un strat peste vopseaua existenta.	m	12,5000	9,0926	113,658
					6,3426	79,283
	9	TOTAL Încălzire				10 066,869
		Inclusiv salariul				2 091,617
	10	Apa caldă, apa rece				
66	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul de 20-25 mm. (Tevi din polipropilena d25x2,5)	m	31,0000	67,7273	2 099,546
					36,3258	1 126,100
67	Material	Cot din polipropilena d25	buc	6,0000	5,0000	30,000
					0,0000	0,000
68	Material	Teu din polipropilena d25x20	buc	6,0000	6,0000	36,000
					0,0000	0,000
69	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2".	m	31,0000	8,6490	268,119
					8,6490	268,119
70	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2".	m	31,0000	3,4596	107,248
					3,4596	107,248
71	SD06C	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1". (Robinet cu ventil de închidere d25)	buc	2,0000	187,8258	375,652
					36,3258	72,652
72	SD05B	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4". (Robinet cu ventil de închidere d20)	buc	4,0000	96,6810	386,724
					20,1810	80,724
73	SC04A	Lavoar montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Lavoar Carina Cersanit 55x40	buc	4,0000	722,4450	2 889,780
					106,6710	426,684
74	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2".	buc	4,0000	595,1390	2 380,556
					95,1390	380,556
75	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 80 l	buc	1,0000	276,2532	276,253
					165,4842	165,484
76	Material	Boiler electric	buc	1,0000	2 000,0000	2 000,000
					0,0000	0,000
	10	TOTAL Apa caldă, apa rece				10 849,878
		Inclusiv salariul				2 627,566
	11	Canalizare interioară				
77	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm.	m	6,5000	76,4012	496,608
					18,4512	119,933
78	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.	m	4,0000	45,4030	181,612
					14,4150	57,660

79	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm.	buc	18,0000	16,7348	301,226
					16,1448	290,606
80	Material	Teu d100mm	buc	1,0000	52,0000	52,000
					0,0000	0,000
81	Material	Cot d100mm	buc	10,0000	33,0000	330,000
					0,0000	0,000
82	Material	Revizie d100mm	buc	1,0000	58,0000	58,000
					0,0000	0,000
83	Material	Cruce d100mm	buc	1,0000	167,0000	167,000
					0,0000	0,000
84	SC08A	Vas pentru closet cu talpi, oriental,complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat.	buc	7,0000	2 037,6840	14 263,788
					253,7040	1 775,928
85	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. Orion Sanita/ f. Supraten	buc	2,0000	1 585,8450	3 171,690
					147,0330	294,066
86	RpCU05B	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime.	buc	1,0000	23,0640	23,064
					23,0640	23,064
87	RpCU05H1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat.	buc	1,0000	36,9024	36,902
					36,9024	36,902
11	TOTAL Canalizare interioară					19 081,891
	Inclusiv salariul					2 598,160
12	Rețele canalizare exterioară					
88	TsC58B	Sapatura mecanică a pămîntului în depozit cu excavator „o cupă inversă” cu volumul cupei de 0,15 m³, teren de categoria 2.	100 m3	0,4000	2 937,2308	1 174,892
					137,2308	54,892
89	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3	4,9000	118,7796	582,020
					118,7796	582,020
90	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm. SN2M d110	m	81,0000	76,4012	6 188,497
					18,4512	1 494,547
91	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip.	m3	6,7000	240,1726	1 609,156
					35,1726	235,656
92	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	44,9000	17,8746	802,570
					17,8746	802,570
93	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3	44,9000	52,0642	2 337,683
					50,1642	2 252,373
94	RpCU05B	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime.	buc	6,0000	23,0640	138,384
					23,0640	138,384
95	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv.	10 m	8,1000	4,6128	37,364
					4,6128	37,364
96	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana.	m3	1,0400	1 102,5124	1 146,613
					611,1960	635,644
97	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero). se ia conform proiectului.	buc	2,0000	4 930,0000	9 860,000
					0,0000	0,000
12	TOTAL Rețele canalizare exterioară					23 877,179
	Inclusiv salariul					6 233,450
13	Rețele aprovizionare apa exterioară					
98	TsC58B	Sapatura mecanică a pămîntului în depozit cu excavator „o cupă inversă” cu volumul cupei de 0,15 m³, teren de categoria 2.	100 m3	0,2000	2 937,2308	587,446
					137,2308	27,446
99	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3	2,8000	118,7796	332,583
					118,7796	332,583
100	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 32 PN16 Pe100 SDR11	m	47,0000	33,4506	1 572,180
					3,1136	146,341
101	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau	m3	3,8000	240,1726	912,656

		canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip.			35,1726	133,656
102	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip.	m3	17,8000	240,1726	4 275,072
					35,1726	626,072
103	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3	17,8000	52,0642	926,743
					50,1642	892,923
104	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	1,0000	17,8746	17,875
					17,8746	17,875
105	SD07D	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4".	buc	2,0000	251,5440	503,088
					23,0640	46,128
106	SA35A	Trecere 32x25	buc	1,0000	68,2750	68,275
					31,7130	31,713
	13	TOTAL Rețele aprovizionare apa exterioară				9 195,918
		Inclusiv salariul				2 254,737
	14	Iluminat electric				
107	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2.	100 m	0,5200	4 815,0140	2 503,807
					2 975,2560	1 547,133
108	Material	Cablu electric VVG 5x4mm2	buc	27,0000	65,0000	1 755,000
					0,0000	0,000
109	Material	Cablu electric VVG 3x2,5mm2	buc	25,0000	13,0000	325,000
					0,0000	0,000
110	08-03-572-1	Blocuri de comanda de executare deschisă, montat pe perete	buc	1,0000	780,6712	780,671
					133,7712	133,771
111	Material	Dulap electric	buc	1,0000	500,0000	500,000
					0,0000	0,000
112	08-03-594-2	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente - montat separat pe pivoți, cantitate lampi în corp de iluminat 2 /LPO 2x36	100 buc	0,0400	18 756,0500	750,242
					6 688,5600	267,542
113	Material	Corp de iluminat LPO 2x36	buc	4,0000	200,0000	800,000
					0,0000	0,000
114	08-03-591-4	Intrerupator cu 2 clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,0200	2 684,8340	53,697
					2 531,2740	50,625
115	Material	Intrerupator cu 2 clape	buc	2,0000	10,0000	20,000
					0,0000	0,000
116	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm./Teava gofrată/	100 m	0,2700	2 076,0680	560,538
					1 372,3080	370,523
117	Material	Teava gofrată d20mm	buc	27,0000	2,2000	59,400
					0,0000	0,000
118	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A.	buc	2,0000	180,2696	360,539
					89,9496	179,899
119	Material	Automat 47-29 3 25A	buc	2,0000	130,0000	260,000
					0,0000	0,000
	14	TOTAL Iluminat electric				8 728,895
		Inclusiv salariul				2 549,495

Total manopera (ore)	1 437,6734
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		287 962,881
Asigurari sociale	24,0000%	19 895,100
Total		307 857,981
Cheltuieli de transport	7,0000%	14 104,647
Total		321 962,628
Cheltuieli pentru depozitare	0,5000%	1 007,475
Total		322 970,103
Cheltuieli de regie	13,5000%	43 600,964
Total		366 571,066
Beneficiu de deviz	5,0000%	18 328,553

Total General fara TVA	384 899,620
-------------------------------	--------------------

TVA (20%)	76 979,924
TOTAL GENERAL	461 879,544
Inclusiv salariul	82 896,248

Cursul de referinta: 21.52 Lei/Euro, din data de 2021-04-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;